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GO TO JELITTERING?

SMERNICE 0 OMEZENi DOPADU NEKTERYCH PLASTOUYCH UYROBKU NA ZIVOTNi PROSTREDI (SUPD):

- primarné ochrana mofi a plazi (viz odlGvodnéni)

¢l. 8, odst. 2:
povinnost aby vyrobci (vyjmenovanych) plastovych vyrobkid na jedno pouziti pokryvali naklady na uklid odpadkd
vznikajicich z uvedenych vyrobka a na ndslednou prepravu a zpracovdni téchto odpadku (angl. litter)
¢l. 8, odst. 4:

Naklady na odklizeni odpadki jsou omezeny na Cinnosti provddéné verfejnymi orgdny nebo jejich jménem.

Komise po konzultaci s ¢lenskymi stdty zverejni pokyny ohledné kritérii tykajicich se ndkladd na odklizeni odpadki podle
odstavcd 2 a 3.
...doposud neni k dispozici (duben 2022)




GO TO JELITTERING?

STUDIE UNIVERZITY J. E. PURKYNE V OSTI NAD LABEM PRO EKO-KOM [2019-2021):

VELIKOST ODPADU? MiSTO ODHOZENI? omysL?

UmysIné nebo neimysiné pohozeny, ponechany nebo vlivem pfirodnich procest (napf. vitr, & voda) zaneseny odpad v
urbanizovaném (méstském, venkovském) nebo prirodnim prostredi a také v blizkosti dopravni infrastruktury mimo mista
urcend pro sbér odpadd (nadoby, odpadkové kose apod.), u néhoz pavodce nejevi aktivni snahu o sbér, a ktery mad
negativni vliv na Zivotni prostredi. Z této definice implicitné vyplyvad, Ze soucasti litteringu neni odpad, ktery je vysledkem
nelegdlniho chovdni (napr. odpad typicky pro cerné skladky - elektroodpad, stavebni a demolicni odpad, bioodpad apod.)




GO TO JELITTERING?

NAURH NOVELY ZAKONA C. 477/2001 SB. 0 OBALECH:

§10a, odst. 1:

Osoba uvaddeéjici na trh nebo do obéhu jednordzové plastové obaly uvedené v cdsti C nebo D prilohy ¢. 4 k tomuto zakonu je
povinna hradit na zdkladé pisemné smlouvy obcim ndklady vynalozené na uklid odpadu z téchto jednordzovych plastovych
obalu, kterého se osoby zbavuji mimo mista uréend k jeho odkldddni, a na naslednou prepravu a zpracovani tohoto
odpadu.

CastC CastD
Jednorazové plastové obaly a obalové prostredky, ke kterym se vztahuji Jednorazové plastové obaly a obalové prostredky, ke kterym se vztahuji
pozadavky na uhradu naklada na tklid odpadu, osvétovou ¢innost a na urceni pozadavky na thradu nakladu na uklid odpadu, osvétovou ¢innost, na urceni
povéreného zastupce povéreného zastupce

a pozadavky podle § 15b

1. Sacky a baleni zhotovené z pruzného materialu, které obsahuiji 1. Napojové kelimky, véetné jejich uzavérd a vicek.
potraviny urcené k okamZité spotrebé z téchto sackl nebo baleni bez
jakékoli dalsi pFipravy. 2. Nadoby na potraviny, tj. nadoby, jako jsou krabicky s vikem ci bez néj, jez

se pouzivaji k pojmuti potravin, které jsou
a) urceny k okamfzité spotrebé, a to bud na misté, nebo
k odneseni s sebou,
b) obvykle spotifebovavany z této nadoby a
c) pripraveny ke spotiebé bez jakékoli dalsi pfipravy, jako je vareni nebo
™ ohfivani, véetné nadob na potraviny pouzivanych pro rychlé
a vicek. ob&erstveni nebo jind jidla pfipravena k okamzité spotfebé, s vyjimkou
nadob na napoje, talifd a sackl a baleni obsahujicich potraviny.

2. Nadoby na napoje o objemu az 3 litry, tj. nadoby, jeZ se pouZivaji k
pojmuti kapalin, napf. ndpojové lahve, véetné jejich uzavéra a vicek, a
napojoveé obaly z kompozitnich materialQ, véetné jejich uzavérl a vicek,
s vyjimkou sklenénych nebo kovovych nadob na napoje, které maji
uzdavéry a vicka vyrobené z plastu, véetné jejich uzaveér(

3. Plastové odnosné tasky.




CO VIME O LITTERINGU?

= odliSné mnozstvi i skladba v rozdilnych lokalitach
e centralni cast mésta
* cyklostezky
* dostupné casti chranénych krajinnych oblasti, prirodnich rezervaci, narodnich parku
* obchodni ulice
* odpocinkova parkova ¢ast meésta
* odpocivadla a parkovisté, Cerpaci stanice
* rekreacni vodni plochy a vodotece
Binice le, 203 Y
* zastavky a nadrazi vefejné hromadné dopravy

7 v r4

" mnozstvi litteringu neni primo umeérné plose zkoumaného Uzemi (jsou znacné rozdily v mire znecisténi)

= mirné rozdilna produkce v jednotlivych ¢astech roku (litteringova a nelitteringova sezéna)

Il

" rozmanité stari odpadu (podle Cetnosti Uklidu dané lokality)

= zcela odliSna skladba €ernych skladek (obvykle dominuji objemné odpady)




CO VIME O LITTERINGU?

terénni Setreni: sbér litteringu a analyza skladby
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CO VIME O LITTERINGU?

terénni Setreni: sbér litteringu a analyza skladby




CO VIME O LITTERINGU?

provedeno 164 terénnich hodnoceni => sesbirdno 247 kg odpadu (z toho 194 kg litteringového odpadu)

dostupné
casti
chranénych
krajinnych
oblasti,
prirodnich
rezervaci,
narodnich
parkt

obchodni
ulice

centralni
cast mésta

hmotnostni skladba

% hm.] cyklostezky

1,8%
14,0%
20,4%

9,9%

0,0%

0,2%

6,2%
24,9%

4,3%

0,0%
18,3%

100,0%

3,6%
17,1%
38,2%

7,3%

0,6%

0,6%

0,1%

5,0%

7,3%

0,0%
20,2%

100,0% 100,0%

8,8%
15,9%
14,1%
19,0%

0,0%

3,3%

0,0%
31,5%

4,7%

0,0%

2,7%

100,0%

papir
plast
sklo

kovy

napojovy karton
bioodpad
Zvykacky

cigarety
hygienicky odpad
nebezpecny odpad
ostatni odpad
CELKEM

odpocinkov
a parkova
cast mésta

1,6%
18,1%
36,2%
12,3%

0,1%

0,9%

0,3%

7,2%

4,2%

0,0%
19,0%

100,0%

odpocivadla
a
parkovisté,
Cerpaci
stanice

rekreacni
vodni

plochy a

vodotece

1,8%
19,3%
28,3%
17,1%

0,0%

0,4%

0,0%
10,7%

2,2%

0,0%
20,3%

100,0%

silnice 1., 2.,
3. tridy

2,9%
34,2%
15,2%
14,2%

0,4%

3,4%

0,0%

3,7%

0,9%

0,4%
24,6%

100,0%

zastavky a
nadrazi
verejné

hromadné
dopravy




CO VIME O LITTERINGU?

vyznamneé odlisné vysledky v zavislosti na sledovaném faktoru: hmotnost, objem, pocet kusu

tralni East mést %hm.]  [% obj. % k - ! : ;
S e e % hm.] % obj.] _[%ks] centrélni ¢ast mésta: vyskyt plastu a cigaretového

papir odpadu
plast 72,7%
sklo
kovy
napojovy karton 2,
,U%0
bioodpad 32,0%
v oy 24,9%
zvykacky
. 14,0%
cigarety 8,4%
hygienicky odpad

nebezpecny odpad [% hm.] [% obj.] [% ks]

ostatni odpad

H plast W cigaret
CELKEM 3 . 4




CO VIME O LITTERINGU?

statistické zhodnoceni vyzaduje znalost rady doprovodnych dat

o : zastavky a nadrazi
[% hm.] obch. ulice (vz. 1) (vz. 2)

plast  3a%  231%
sko 0 713%  182%

CELKEM 100,0% 100,0%

vz.1 vz. 2

plastové obaly k proplaceni naklad{i [% hm.]

analyzovana plocha [m?] 50

300

— navic nutna znalost zastoupeni
jednotlivych typd tzemfi v CR

(pro ilustraci problematiky vybrdny dva konkrétni vzorky)




CO SIMYSLI O LITTERINGU LIDE?

prizkum vefejného minéni: osobni dotazovani; 1 268 validnich respondentl; dotazovani VII = VIi1/2021

ZLEPSENI INFRASTRUKTURY PRO NAKLADANI S ODPADKY

tastéjii vyprazdiiovani odpadkovych ko3l

zvyseni poctu kodi

lep3i rozmisténi odpadkovych ko3t

zvy3eni viditelnosti odpadkowych ko3l

zkraceni vzdalenosti k odpadkovym ko30m

hezéi design odpadkovych ko3l

M rozhodné by nepomohlo spize by nepomohlo spise by pomohlo rozhodné by pomohlo




CO SIMYSLI O LITTERINGU LIDE?

prizkum vefejného minéni: osobni dotazovani; 1 268 validnich respondentl; dotazovani VII = VIi1/2021

PREVENTIVNI PROGRAMY A SANKCE

vzdélavani ve skolach

preventivni kampané a vychova obéani

vysoké pokuty

kamery, vzdaleny dohled, fotopasti

hlidky kontrolujici chovani lidi

M rozhodné by nepomohlo spite by nepomohlo spise by pomohlo rozhodné by pomohlo




CO SIMYSLI O LITTERINGU LIDE?

prizkum vefejného minéni: osobni dotazovani; 1 268 validnich respondentl; dotazovani VII = VIi1/2021

OPATRENI NA STRANE VYROBCU

omezeni &i zdkaz prodeje jednorazovych vyrobku

povinny piispévek podnikd na Gklid odpadkd v misté svého pdsobeni

nafidit vwrobcim obald, aby zaplatili aklid odpadki . 25

M rozhodné by nepomohlo spite by nepomohlo spise by pomohlo rozhodné by pomohlo

— za nejucinnéjsi nastroj na snizovani mnozstvi litteringu je povazovano zlepSovani odpadové infrastruktury
— v komunikaci je potfeba zamérovat se na skupinu tzv. ignorantl (nizky respekt k okoli, vysoka mira ,,lenosti®)




JAK LITTERINGU PREDCHAZET?

* informovani a vzdélavani spotrebitele

» dostate¢na odpadova infrastruktura (odpadkové kose)
- neplati pausalné (vyjimka jsou prirodni rezervace a narodni parky)
- dostatecna kapacita
- pravidelny vysyp

» design obalu dllezity pro produkty uréené ke spotrebé venku
- ponechani obalu v jednom celku (nevytvaret pouzitim mnoho drobnych casti) => pozadavek na vicka
pripojena k lahvi
- redukovat foliové prebaly
- Cistota obalu (dokonalé vyprazdnéni obsahu)
- velikost obalu?
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